2025年７月 14日

各位

会社名 株式会社ノジマ

代表者名 取締役兼代表執行役社長 野島 廣司

（コード 7419 東証プライム）

問い合わせ先 取締役兼代表執行役副社長 温盛 元

電話 050-3116-6500

連結子会社（特定子会社）の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社かつ特定子会社である株式会社マ

ネースクエアＨＤ（以下、「マネースクエアＨＤ」）の発行済株式の全部を、株式譲渡により

SBIリクイディティ・マーケット株式会社（以下、「SBIリクイディティ・マーケット」）及

び、日本航空株式会社（以下、「日本航空」）に譲渡すること（以下、「本件譲渡」）を決議

し、本件譲渡に係る株式譲渡契約を締結しましたのでお知らせいたします。尚、本件譲渡に伴

い、マネースクエアＨＤ及びその 100％子会社であり当社の特定子会社である株式会社マネー

スクエア（以下総称して「マネースクエアグループ」）は当社の連結の範囲から除外される予

定です。

１．株式譲渡の理由

当社グループはデジタル家電専門店の運営事業を中心に、キャリアショップ運営事業、

インターネット事業、海外事業、金融事業等を通じ、グループシナジーを発揮しつつ、お

客様の生活をより豊かに、より快適にお過ごしいただくための新たな付加価値を生み出す

サービスをご提供しています。

マネースクエアグループは、2002年の創業以来、独自のテクノロジーを活用し個人の

中長期的な資産運用に資する投資ソリューションを提供する「アドバイザリー・フィンテ

ックファーム」を標榜し、他の外国為替証拠金取引会社の枠組みを超えた有益な投資機会

を提供しています。2023年 1月にニューシナジー投資事業有限責任組合を通じて当社の

連結子会社となって以降、マネースクエアグループの成長をより盤石なものとするため、

当社グループのシナジーを発揮し、当社のリテールビジネスとの連携、「トラリピ」のサ

ービスの拡充、効率的な事業運営、人材の交流等、様々な企業価値向上策に取り組んでま

いりました。その結果、マネースクエアグループは飛躍的な事業の成長を成し遂げ、現在

に至っております。

今般、マネースクエアグループが「アドバイザリー・フィンテックファーム」として更

なる成長・発展を遂げるため、FX業界において高いプレゼンスを有する SBIリクイディ

ティ・マーケット及び、JALマイレージバンクにて約 4,000万人の会員基盤を持つ日本航

空の２者に当社が保有するマネースクエアＨＤ株式の全てを譲渡することが最適であると

判断しました。マネースクエアグループは、SBIリクイディティ・マーケットが有する FX

業界最多のカバー先を活用し、また、日本航空の会員基盤や搭乗者へのアクセスを獲得す

ることで、潜在的な成長力が充分に引き出され、更なる発展が実現されるものと期待して

います。

当社グループは引き続き、事業ポートフォリオの再構築と経営資源の再配分を進めるこ

とで事業運営の最適化を図り、各事業が互いにシナジーを発揮しながら、お客様に喜ばれ

る「コンサルティングセールス」で成長を続けることにより、更なる企業価値の向上を実

現して参ります。

２．異動する子会社の概要

(1) 名称 株式会社マネースクエアＨＤ

(2) 所在地 東京都港区赤坂９-７-１ ミッドタウン・タワー 40 階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 相葉 斉

(4) 事業内容 グループ会社株式保有によるグループ経営企画・管理、子

会社の管理業務受託等

(5) 資本金 3,106百万円

(6) 設立年月日 2016年８月（創業：2002年 10月）

(7) 大株主及び持株比率 株式会社ノジマ 97.6％

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が 97.6％を保有しております。

人的関係 当社より取締役３名、監査役１名を派遣

しております。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に

該当いたします。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

連 結 純 資 産 8,578 百万円 10,297 百万円 11,034 百万円

連 結 総 資 産 101,343 百万円 94,579 百万円 78,806 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 44,104.59 円 52,943.31 円 56,733.49 円

連 結 営 業 収 益 6,722 百万円 6,010 百万円 5,285 百万円

連 結 営 業 利 益 2,553 百万円 2,530 百万円 1,917 百万円

連 結 経 常 利 益 2,496 百万円 2,516 百万円 1,905 百万円

連 結 当 期 純 利 益 1,530 百万円 1,723 百万円 1,243 百万円

１株当たり当期純利益 7,871.05 円 8,861.39 円 6,392.01 円

１ 株 当 た り 配 当 金 6,426.57 円 2,601.83 円 1,971.00 円

（注）当社グループの役職員を兼任している役員４名は、本件譲渡の実行予定日である

2025年８月 12日までに退任する予定です。

(1) 名称 株式会社マネースクエア

(2) 所在地 東京都港区赤坂９-７-１ ミッドタウン・タワー 40 階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 相葉 斉

(4) 事業内容 店頭外国為替取引、店頭外国為替オプション取引のマーケ

ットメイキング業務、店頭外国為替取引、店頭外国為替オ

プション取引などの受託、取次、媒介業務、店頭外国為替

業務に係わるコンサルティング、取引所株価指数証拠金取

引などの受託、取次、媒介業務、海外運用に係わるガイダ

ンスおよびコンサルティング、他

(5) 資本金 1,700百万円

(6) 設立年月日 2014年 5 月

(7) 大株主及び持株比率 株式会社マネースクエアＨＤ 100.0％

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 株式会社マネースクエアＨＤが 100.0％

を保有しております。

人的関係 当社より取締役２名、監査役１名を派遣

しております。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に

該当いたします。

（注）当社グループの役職員を兼任している役員３名は、本件譲渡の実行予定日である

2025年８月 12日までに退任する予定です。

３．譲渡の相手方の概要

(1) 名称 SBIリクイディティ・マーケット株式会社

(2) 所在地 東京都港区六本木１-６-１ 泉ガーデンタワー

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 尾崎 文紀

(4) 事業内容 金融法人向け外国為替証拠金取引に関わる市場機能および

サービスの提供、これらに附随するシステム開発および商

品開発

(5) 資本金 1,000百万円

(6) 設立年月日 2008年 7月

(7) 大株主及び持株比率 株式会社 SBI証券 100.0％

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません

(1) 名称 日本航空株式会社

(2) 所在地 東京都品川区東品川２-４-11 野村不動産天王洲ビル

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 鳥取 三津子

(4) 事業内容 定期航空運送事業及び不定期航空運送事業、航空機使用事

業、その他附帯する又は関連する一切の事業等

(5) 資本金 273,200百万円

(6) 設立年月日 1951年８月１日

(7) 大株主及び持株比率

（2025年３月 31日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）

18.11％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.85％

京セラ株式会社 1.74％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY

505001

1.44％

株式会社大和証券グループ本社 1.14％

ＪＰモルガン証券株式会社 0.91％

ゴールドマン・サックス証券株式会社 Ｂ

ＮＹＭ

0.88％

STATE STREET BANK WEST CLIENT TREATY

505234

0.80％

NORTHERN TRUST GLOBAL SERVICES

SE,LUXEMBOURG RE ARCUS JAPAN FUND

0.74％

HSBC HONG KONG-TREASURY SERVICES A/C

ASIAN EQUITIES DERIVATIVES

0.60％

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません

４．譲渡株数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 譲渡前の所有株式数 194,505株

（議決権の数：194,505個）

（議決権所有割合：100.0％)

(2) 譲渡株式数 194,505株

（議決権の数：194,505個）

（議決権所有割合：100.0％)

(3) 譲渡価額 譲渡先との守秘義務により非開示

(4) 譲渡後の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％)

（注）当社は本件譲渡前に、役職員が保有するマネースクエアＨＤの株式の全て（4,620

株、2.4％）を取得予定です。

５．株式譲渡の日程

(1) 取締役会決議日 2025年７月14日

(2) 契約締結日 2025年７月14日

(3) 株式譲渡実行日 2025年８月12日（予定）

６．今後の見通し

本件株式譲渡が 2026年３月期通期連結業績に与える影響については現在精査中です。

今後、業績予想の修正や公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上